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Consultantii solicita Ministerului Finantelor ca nerezidentii sa poata depune mai

rapid formularul pentru obtinerea rezidentei fiscale

Camera Consultantilor Fiscali a propus  Ministerului Finantelor sa ofere dreptul persoanelor fizice

nerezidente  sa depuna formularul pentru obtinerea rezidentei fiscale si înainte de a  se împlini cele 183 de

zile de la sosirea în tara pentru ca, în  prezent, rezidenta se obtine dupa 243 de zile fapt ce întârzie inclusiv 

declararea impozitelor si taxelor realizate în România. 

Persoanele fizice sosite în România care au o sedere mai lunga de 183  de zile, pe parcursul oricarui interval de 12

luni consecutive, care se  încheie în anul calendaristic vizat, au obligatia completarii  formularului Z015 -

Chestionar de rezidenta fiscala, conform legislatiei  în vigoare.

Potrivit consultantilor fiscali, persoanele fizice nerezidente nu pot  depune chestionarul de rezidenta fiscala decât

dupa ce trec cele 183 de  zile de la sosirea în România, adica cel târziu în 30 de zile de la  expirarea acestui termen.

De asemenea, raspunsul urmeaza sa fie primit  într-un interval de 30 de zile de la data depunerii chestionarului.

În acest fel, rezidenta fiscala în România a unei persoane fizice este  stabilita dupa 243 de zile de la data sosirii în

România, cu toate ca  sunt situatii în care se cunoaste cu certitudine înca de la data sosirii  în tara ca acestea vor

ramâne în România mai mult de 183 de zile  (studenti sau detasati).

"Acest fapt genereaza întârzieri în: obtinerea numarului de  înregistrare fiscala; declararea impozitelor si taxelor

realizate în  România chiar din prima zi de la sosirea în tara; deschiderea unui cont  bancar la o banca din

România; declararea veniturilor realizate în  strainatate si a platii impozitelor si taxelor datorate pentru aceste 

venituri", se precizeaza în comunicat.

Pentru persoanele care sosesc în România, la depunerea chestionarului  privind rezidenta fiscala se solicita de catre

organele fiscale  competente "un document emis de autoritatea fiscala straina care atesta  ca persoana fizica este

scoasa din evidenta sa fiscala, dupa caz".

"În aceasta situatie, organul fiscal competent din România trebuie sa  fie interesat de stabilirea rezidentei fiscale în

România, nu si de  scoaterea din evidenta fiscala a celuilalt stat, aspect ce vizeaza doar  interesul persoanei fizice",

a declarat Dan Manolescu, presedintele  Camerei Consultantilor Fiscali, citat în comunicat.

În acelasi timp, CCF atrage atentia ca legislatia spune ca daca o  persoana fizica nerezidenta nu face dovada

rezidentei într-un stat cu  care România are încheiata conventie de evitare a dublei impuneri sau  este rezident al

unui stat cu care România nu are încheiata conventie si  îndeplineste conditiile de rezidenta, se va considera ca este

rezident  în statul român.

"Astfel, faptul ca persoana nu poate prezenta dovada ca a fost scoasa  din evidenta fiscala a celuilalt stat nu ar

trebui sa aiba un impact  asupra analizarii îndeplinirii conditiilor de rezidenta în România", a  explicat Dan

Manolescu.

În aceste conditii, Camera Consultantilor Fiscali a trimis o adresa  catre Ministerul Finantelor prin care a propus

modificarea prevederilor,  astfel încât sa se ofere dreptul persoanelor fizice nerezidente sa  depuna formularul si

înainte de a se împlini cele 183 de zile de la  sosirea în tara.

"La ora actuala, daca sunt îndeplinite conditiile prevazute de lege,  chiar în conditiile în care formularul se depune
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în 30 de zile de la  împlinirea termenului de 183 de zile de prezenta în România, rezidenta  fiscala se stabileste de

la data sosirii în România. Ca atare, daca se  demonstreaza ca sunt îndeplinite toate conditiile impuse de obtinerea 

rezidentei fiscale în România (contract de închiriere pe o perioada mai  mare de 183 zile sau achizitia unei

proprietati în România, contracte de  munca, contracte de studii etc.), CCF nu întelege de ce  "Chestionarul  pentru

stabilirea rezidentei fiscale a persoanei fizice la sosirea în  România" se poate depune la organul fiscal doar în

intervalul de 30 de  zile de la împlinirea termenului de 183 de zile de prezenta în România",  se arata în

comunicatul consultantilor.

Camera Consultantilor Fiscali este o organizatie profesionala de  utilitate publica, persoana juridica fara scop

lucrativ, cu patrimoniu  si buget propriu. Este constituita din consultanti fiscali, consultanti  fiscali asistenti care au

dobândit aceasta calitate, precum si  societatile de consultanta fiscala, autorizate de Camera, în conditiile 

prevazute de O.G. nr. 71/2001, privind organizarea si exercitarea  activitatii de consultanta fiscala, cu modificarile

si completarile  ulterioare.
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